УМО

в системе СПО

Самарской области

Заседание учебно-методического объединения по укрупненной группе

направлений и специальностей в системе профессионального образования

Самарской области

38.00.00 Экономика и управление, 39.00.00 Социология и социальная работа,

40.00.00 Юриспруденция, 46.00.00. История и археология

от 19 апреля 2024 года

Протокол № 4

Присутствует: 22 человек (по листу регистрации)

Отсутствует: 0 человек (по листу регистрации)

Повестка дня

1. Корректировка норм расходов материалов, инструментов,

принадлежностей, инвентаря государственных профессиональных

образовательных организаций, находящихся в ведении Самарской области, на

одного обучающегося при подготовке по профессиям и специальностям, по

укрупненной группе направлений и специальностей 38.00.00 Экономика и

управление, 39.00.00 Социология и социальная работа, 40.00.00 Юриспруденция,

46.00.00. История и археология.

СЛУШАЛИ:

1. Скок Елизавету Анатольевну, преподавателя государственного

бюджетного профессионального образовательного учреждения Самарской

области «Тольяттинский политехнический колледж», члена УМО, об

актуализации норм расходов материалов, инструментов, принадлежностей,

инвентаря по специальности 38.02.07 Банковское дело.

2. Пугачеву Юлию Евгеньевну, преподавателя государственного

бюджетного профессионального образовательного учреждения Самарской

области «Тольяттинский политехнический колледж», члена УМО, об

актуализации норм расходов материалов, инструментов, принадлежностей,

инвентаря по специальности 40.02.02 Правоохранительная деятельность.

3. Правдину Наталью Васильевну, преподавателя государственного

бюджетного профессионального образовательного учреждения Самарской

области «Тольяттинский политехнический колледж», председателя УМО, об

актуализации норм расходов материалов, инструментов, принадлежностей,

инвентаря по специальностям 38.02.05 Товароведение и экспертиза качества

потребительских товаров, 38.02.04 Коммерция (по отраслям).

РЕШИЛИ:

1. Считать целесообразным корректировку норм и утвердить нормы

расходов материалов, инструментов принадлежностей, инвентаря

государственных профессиональных организаций, находящихся в ведении

Самарской области предложенных -государственным бюджетным

профессиональным образовательным учреждением Самарской области

«Самарский торгово-экономический колледж» на одного обучающегося при

подготовке по специальностям 38.02.04 Коммерция (по отраслям), 38.02.05

Товароведение и экспертиза качества потребительских товаров и

государственным бюджетным профессиональным образовательным

учреждением «Тольяттинский политехнический колледж» на одного

обучающегося при подготовке по специальностям 38.02.07 Банковское дело и

40.02.02 Правоохранительная деятельность.

2. Внести изменения в Приказ министерства образования и науки

Самарской области от 3 июля 2013 года № 283-од «Об утверждении норм

расходов материалов, инструментов, принадлежностей и инвентаря

государственных профессиональных образовательных организаций,

находящихся в ведении Самарской области, на одного обучающегося при

подготовке по профессиям и специальностям».

(Приложение 1 к протоколу).  Необходимые материалы прилагаются (Выписка

из программ, программы практики и т.п.).

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

«против» - нет.

Председатель УМО     / Правдина Н.В. /

Секретарь          / Пугачева Ю.Е. /

Приложение

к протоколу№ 04

от 19.04.2024

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Самарской области «Самарский торгово-экономический колледж»

№

п/п

Профессия/специ

альность

Наименование

расходных

материалов

Единица измерения Потребность на

весь срок обучения

(на одного

обучающегося)

Обоснование

(перечень видов работ)

№

п/п

Профессия

/специальность

Наименование

инструментов,

принадлежностей,

инвентаря

Единица

измерения

Срок

службы,

лет

Потребность на весь

срок обучения (на

одного

обучающегося)

Обоснование

(перечень видов работ)

1.
38.02.05

Товароведение и

экспертиза

качества

потребительских

товаров

38.02.04

Коммерция (по

отраслям)

Стакан

лабораторный 100

мл

шт.  50

МДК 02.02 Товароведение потребительских товаров

Тема 3.3. Методы определения показателей качества

товаров

Практическое занятие 18. Оценка органолептических и

физико-химических показателей качества

продовольственного / непродовольственного товаров.

МДК 02.03 Оценка качества и основы экспертизы

Тема 3.1 Оценочная деятельность в товароведении

Практическое занятие 5-8. Оценка качества

продовольственного / непродовольственного

2.

Стеклянные

палочки для

перемешивания,

220 мм

шт.  25

МДК 02.02 Товароведение потребительских товаров

Тема 3.3. Методы определения показателей качества

товаров

Практическое занятие 18. Оценка органолептических и

физико-химических показателей качества

продовольственного / непродовольственного товаров.

3.

Фильтровальная

бумага,

 d 150мл

упак.  2

МДК 02.02 Товароведение потребительских товаров

Тема 3.3. Методы определения показателей качества

товаров

Практическое занятие 18. Оценка органолептических и

физико-химических показателей качества

продовольственного непродовольственного товаров

4.

Термальный

принтер этикеток
шт. 5 4

МДК 02.02 Товароведение потребительских товаров

Тема 2.1.Товароведение продовольственных товаров

Практическое занятие 4-6. Особенности маркировки

продовольственного товара однородной группы

(подгруппы)

Тема 2.2. Товароведение непродовольственных товаров

 Практическое занятие 20-23Особенности маркировки

парфюмерно-косметических, культурно-бытовых и

хозяйственных товаров

5.

 Набор ареометров  шт. 10 2

МДК 02.02 Товароведение потребительских товаров

Тема 3.3. Методы определения показателей качества

товаров

Практическое занятие 18. Оценка органолептических и

физико-химических показателей качества

продовольственного непродовольственного товаров

6.

 Рефрактометр  шт. 10 2

МДК 02.02 Товароведение потребительских товаров

Тема 3.3. Методы определения показателей качества

товаров

Практическое занятие 18. Оценка органолептических и

физико-химических показателей качества

продовольственного непродовольственного товаров

7.

Цилиндр

стеклянный, 250

мл

шт.  6

МДК 02.02 Товароведение потребительских товаров

Тема 3.3. Методы определения показателей качества

товаров

Практическое занятие 18. Оценка органолептических и

физико-химических показателей качества

продовольственного / непродовольственного товаров

8

 Стекло

предметное 1,0-

1.2 мм

МДК 02.02 Товароведение потребительских товаров

Тема 3.3. Методы определения показателей качества

товаров

Практическое занятие 18. Оценка органолептических и

физико-химических показателей качества

продовольственного / непродовольственного товаров

Государственное бюджетное профессиональное учреждение Самарской области

 «Тольяттинский политехнический колледж»

 (полное наименование ПОО по Уставу)

№

п/п

Профессия/

специальность

Наименование расходных

материалов
Единица измерения

Потребность на весь

срок обучения

(на одного

обучающегося)

Обоснование

(перечень видов работ)

1

38.02.07

Банковское

дело

- - -

-

№

п/п

Профессия/спец

иальность

Наименование

инструментов,

принадлежностей,

инвентаря

Единица

измерения

Срок

службы, лет

Потребность на весь срок

обучения (на одного

обучающегося)

Обоснование

(перечень видов работ)

1
38.02.07

Банковское дело

Просмотровый детектор

банкнот
шт 3 0,03

Ведение расчетных операций

Осуществление кредитных

операций

Освоение должности

служащего 20002 Агент банка

№

п/п

Профессия/спец

иальность

Наименование расходных

материалов
Единица измерения

Потребность на весь

срок обучения

(на одного

обучающегося)

Обоснование

(перечень видов работ)

40.02.02

Правоохранител

ьная

деятельность

- - - -

№

п/п

Профессия/спец

иальность

Наименование

инструментов,

принадлежностей,

инвентаря

Единица

измерения

Срок

службы,

лет

Потребность на весь

срок обучения (на

одного обучающегося)

Обоснование

(перечень видов работ)

1

40.02.02

Правоохраните

льная

деятельность

Интерактивная доска шт 10  1
Выполнение учебных

практических работ